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Demande de réduction du montant d’impôt à retenir sur le revenu gagné par un acteur non résident  
qui joue un rôle dans un film ou une production vidéo au Canada  

(présentée par le particulier)  
 
    Section 1 – Renseignements 

• À titre d’acteur non résident, il pourrait être avantageux pour vous de choisir de produire une déclaration de revenus canadienne selon l’article 216.1 de la 
Loi de l’impôt sur le revenu, et de payer l’impôt à un taux marginal sur les revenus nets que vous avez gagnés en jouant un rôle dans un film ou une 
production vidéo au Canada (revenus d’interprétation). 

 
• Si vous faites ce choix, l’ADRC se fondera sur les renseignements que vous fournirez ci-dessous pour déterminer si le choix est avantageux pour vous. Si 

tel est le cas, l’ADRC autorisera votre payeur à réduire le montant d’impôt des non-résidents à retenir sur vos revenus d’interprétation. Veuillez donc fournir 
tous les renseignements demandés pour que l’ADRC puisse traiter votre demande.  

 
• Si l’ADRC approuve la demande de réduction, vous devrez produire, selon l’article 216.1 de la Loi de l’impôt sur le revenu, une déclaration faisant état de 

l’exercice d’un choix. Vous avez jusqu’au 30 avril de l’année suivant l’année d’imposition à laquelle la déclaration se rapporte pour la produire. Si vous ne 
la produisez pas à temps, l’ADRC établira votre impôt à 23 % des revenus d’interprétation bruts que vous avez gagnés au Canada.  

 
• Si vous choisissez de produire une déclaration, vous devez y inscrire tous les revenus que vous avez gagnés  au Canada durant l’année d’imposition visée. 

Cela comprend aussi les revenus énumérés à la section 6 ci-dessous.   
 
• La réduction de la retenue d’impôt ne s’applique pas aux autres revenus que vous avez gagnés au Canada, par exemple à titre de producteur ou de 

réalisateur. Vous devez déclarer ces revenus dans votre déclaration, car ceux-ci peuvent vous donner droit à une exemption en vertu d’une convention 
fiscale conclue entre le Canada et votre pays de résidence.  

 
• Pour en savoir plus sur les services que l’ADRC offre à l’industrie cinématographique, cliquez sur www.adrc.gc.ca/tax/nonresidents/film/menu-f.html. Vous 

pouvez aussi communiquer avec l’Unité des services pour l’industrie cinématographique le plus près de chez vous.  
 
• Envoyez cette demande à l’Unité des services pour l’industrie cinématographique qui dessert le lieu où vous avez rendu des services d’acteur. Vous devez 

joindre une copie de votre contrat à la demande.  
 

 
    Section 2 – Identification du non-résident (en lettres majuscules) 

Numéro d’assurance sociale ou numéro d’identification aux fins de l’impôt au Canada Année d’imposition en cours 

  
Nom de famille Prénom et initiales  Date de naissance (AAAA/MM/JJ) 

   

Pseudonyme (s’il diffère du nom ci-dessus) 
Prov ince ou ter r i to i re  de t rava i l  au 
Canad a  

  
Adresse (numéro et rue) Ville État ou province Pays Code postal 

     
Adresse postale (si elle diffère de l’adresse ci-dessus) Ville État ou province Pays Code postal 

     
 

Date d’entrée au Canada     Date de départ du Canada     
 AAAA MM JJ   AAAA MM JJ  
 
Est-ce la première demande que vous présentez pour cette année d’imposition? Oui  Non   
 

 
   Section 3 – Identification du payeur (c.-à-d. l’entité qui verse les paiements, par exemple une entreprise de service de paie) 

Nom 

 
Adresse (numéro et rue) Ville 

  
État, province ou territoire  Pays Code postal  

   
Nom de la personne-ressource Numéro de téléphone  

  
Courriel Télécopieur 

  
 
Section 4 – Répartition des revenus  

Pour savoir comment remplir cette section, cliquez sur Attribution au Canada des revenus gagnés pour des services d’acteur.  
 

Nombre de jours au Canada dans le cadre du contrat (approximatif)……………………………………………….……………….……….    
   

Nombre de jours hors du Canada pour rendre les services prévus au contrat (approx imatif)…………………………………………...   

   

Durée totale de la production (approximative)…………….…………….…………….………………………………………………..   
   
Pourcentage (%) de jours passés au 
Canada…………………………………………………………………………………………………………   
   

 

     

http://www.ccra-adrc.gc.ca/tax/nonresidents/film/memo-f.html#emplacements
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Section 5 – Rémunération des services dans le cadre du contrat en cours (en dollars canadiens)  
Fréquence des paiements (p.  ex. à la semaine, à la quinzaine ou au mois)…………………….   

Montant des paiements 
……………………………………………………………………………
…                                              $  

Rémunérat ion totale selon le contrat  ……………………………………………….                                              $  
 
Date du premier paiement      Date du dernier paiement      
 AAAA MM JJ   AAAA MM JJ  
 

 
Section 6 – Autres revenus tirés de contrats précédents ou à venir pour l’année en cours, pour des années passées et 
pour des activités autres que des services d’acteur (comme la réalisation ou la production) (en dollars canadiens)           
Genre de revenu Brut  Net  Impôt retenu  
Revenus tirés de services d’acteur rendus au Canada dans le cadre d’un contrat précédent pendant 
l’année d’imposition en cours 
……………………………………………………………………………………………              $                   $                   $  
       
Revenus approximatifs tirés de services d’acteur à rendre au Canada dans le cadre d’un prochain contrat 
pendant l’année d’imposition en cours 
………………………………………………………………...……………….              $                   $                   $  
       
Revenus approximatifs tirés de droits de suite et d’une rémunération conditionnelle reçus ou à recevoir 
pour des services d’acteur rendus au Canada durant l’année d’imposition en cours …………………………..              $                   $                   $  
       
Revenus tirés d’activités autres que des services d’acteur exercées au Canada durant l’année d’imposition 
en cours ………………………………………………………………………………………………………              $                   $                   $  
       

 Totaux                $                   $                   $  

        

 

Section 7 – Renseignements concernant les revenus et dépenses (en dollars canadiens) 
Veuillez joindre une copie du contrat. 
Revenus d’interprétation bruts de source canadienne  

Cachets pour services d’acteur au Canada                                $ 

Allocations quotidiennes                                $ 

Sommes à verser à des tiers en votre nom                                $ 

Sommes qui vous sont remboursées                                 $ 

Autres (précisez)                                 $  

                                $ 

                                $ 
                                $  

Total des revenus d’interprétation bruts de source canadienne                                $                                               $ 

   
 
Dépenses liées aux services d’acteur rendus au Canada 
Frais de gestion et d’administration  

 Imprésario                      $ 

 Agent d’affaires                       $ 

 Agent personnel                      $ 

 Agent de publicité                      $  

Total des frais de ges tion et d’administration                                  $ 

Repas                                $ 
Frais juridiques, comptables et honoraires frais professionnels                                $ 

Frais de voyage                                $  

Autres dépenses (précisez au besoin) 
 Logement                      $ 

 Transports                       $ 

                       $ 

                      $ 

                      $  

Total des autres dépenses                      $                                $  

Total des dépenses                                $   −                                          $ 

 

Revenus d’interprétation nets de source canadienne                                              $ 
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Section 8 – Attestation de l’acteur non résident 

 

J’atteste que les renseignements fournis dans ce formulaire et dans tous les documents qui y sont joints sont, à ma connaissance, 

exacts et complets. J’autorise par la présente l’ADRC à informer mon payeur de réduire le montant d’impôt à retenir sur mes 

revenus d’interprétation bruts. 
 
Je comprends que, si l’ADRC approuve une réduction du taux de retenue mais que je ne produis pas à temps la déclaration de 

revenus selon l’article 216.1 de la Loi de l’impôt sur le revenu du Canada, l’ADRC établira mon impôt à 23 % des revenus 

d’interprétation bruts que j’ai gagnés au Canada. 

 

Signature_____________________________________________________  Date________________________________ 

                                                                                               Numéro de téléphone (____)________________ 

 

Nom du représentant autorisé _________________________________  Numéro de téléphone (____)_______________ 
 
Pour autoriser l’ADRC à discuter de cette demande avec un représentant, veuillez remplir et annexer le formulaire T1013, Demander ou annuler 
l’autorisation d’un représentant, si vous ne l’avez pas déjà produit. Si le représentant signe en votre nom, il doit joindre à cette demande une copie 
de la procuration indiquant qu’il peut signer en votre nom aux fins de l’impôt.  
 
Courriel : _____________________________________________________  Télécopieur : (_____)______________________ 
 

 
 

http://www.ccra-adrc.gc.ca/F/pbg/tf/t1013fq/LISEZ-MOI.html

